



EDITAL DO PREG O PRESENCIAL N.º 2018.05.30.02

ANEXO I - TERMO DE REFER NCIA

1. OBJETO:

Registro de Pre os para eventual e futura Aquisi o de materiais de expediente destinados ao uso das diversas secretarias do munic pio de Mira ma.

2. JUSTIFICATIVA:

A presente contrata o tem como justificativa suprir as necessidades para o funcionamento e manuten o das diversas Secretarias do Munic pio de Mira ma.

3. ESPECIFICA O DO OBJETO E QUANTIDADES:

LOTE 01

ITEM	DESCRIMINA�O DO PRODUTO	UND	EDUC	SA�DE	ADM	AGRIC.	INFRA	A. SOCIAL	QTDE
1	ADESIVO TRANSPARENTE - ESPECIFICA�O: 100 % PVC, ROLO MENDINDO 45 CM X 25 M.	RL	25	0				0	25
2	ADESIVO BLOCO DE NOTAS - ESPECIFICA�O: MEDINDO 38 X 50 MM, PARA FIXA�O DE MENSAGENS, CONTENDO 100 FOLHAS. EMBALAGEM: PACOTE COM 4 UNIDADES.	PCT	0	10				55	65
3	ALFINETE - ESPECIFICA�O: ALFINETE PARA MAPAS. EMBALAGEM: CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	0	25				26	51
4	ALMOFADA PARA CARIMBO N� 03 - ESPECIFICA�O: FORMULADA COM ADITIVOS E CORANTES, TINTA DE �TIMO RENDIMENTO, INOVADOR TECIDO QUE PROPORCIONA MELHOR ABSOR�O, MEDINDO 6,9 X 11 CM.	UND	25	42	10	10	6	55	148
5	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO - ESPECIFICA�O: CORPO EM PL�STICO DE ALTA RESIST�NCIA, SUPERF�CIE INTERNA EM ESPUMA E BASE EM FELTRO, 14,5 X 5,5 CM.	UND	125	0		5		95	225
6	APONTADOR PEQUENO - ESPECIFICA�O: PL�STICO, COM UM FURO RETANGULAR.	UND	650	25				475	1150
7	BORRACHA BICOLOR - ESPECIFICA�OES: BORRACHA NATURAL, BICOLOR (VERMELHA E AZUL), CHANFRADA NAS DUAS EXTREMIDADES, ISENTA DE SUBST�NCIA T�XICA, CAPAZ DE APAGAR TOTALMENTE A ESCRITA SEM BORRAR OU MANCHAR O PAPEL.	UND	400	0	60	100	60	530	1150
8	BORRACHA ESCOLAR BRANCA N.º 40.	UND	900	350				0	1250
9	BORRACHA PONTEIRA	UND	900	400				165	1465



10	CALCULADORA DE MESA MEDIA COM 12 DIGITOS.	UND	50	0	20	20	10	55	155
11	CLIPS 2/0 - EMBALAGEM: CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	45	0	30	10	5	55	145
12	CLIPS 4/0 - EMBALAGEM: CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	30	50	20	5	2	55	162
13	CLIPS 6/0 - EMBALAGEM: CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	30	67	10			0	107
14	CLIPS 8/0 - EMBALAGEM: CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	30	20	10	3	2	55	120
15	CORRETIVO A BASE D'AGUA 18 ML.	UND	90	120	20	5	5	268	508
16	ESTILETE ESTREITO - ESPECIFICA�O: UMA LAMINA, CORPO TERMOPLASTICO RESISTENTE E ANATOMICO.	UND	60	0				240	300
17	ESTILETE LARGO - ESPECIFICA�O: UMA LAMINA, CORPO TERMOPLASTICO RESISTENTE E ANATOMICO.	UND	60	20	10		5	156	251
18	EXTRATOR DE GRAMPO EM METAL TIPO ESPATULA.	UND	45	55	20	10	5	105	240
19	FITA ADESIVA MARRON TIPO GOMADA, TAM. 38 MM X 50 M.	RL	120	0				370	490
20	FITA ADESIVA TRANSPARENTE PARA EMPACOTAMENTO, TAM. 19 MM X 50 M.	RL	100	0				198	298
21	FITA ADESIVA TRANSPARENTE PARA EMPACOTAMENTO, TAM. 45 MM X 50 M.	RL	130	0	20			203	353
22	FITA CETIM, TAM. 6 MM X 50 M, EM CORES VARIADAS.	RL	30	0				55	85
23	FITA DECORATIVA, TAM. 20 MM X 30 M, EM CORES VARIADAS.	RL	250	0				78	328
24	FITA DUREX TRANSPARENTE, TAM. 12 MM X 40 M.	RL	50	20				123	193
25	FITA GOMADA, TAM. 32 MM X 50 M - ESPECIFICA�O: PAPEL CREPADO, TRATADO E ADESIVO  BASE DE RESINA E BORRACHA.	UND	250	120				0	370
26	FITA GOMADA, TAM. 36 MM X 50 M - ESPECIFICA�O: PAPEL CREPADO TRATADO E ADESIVO A BASE DE RESINA E BORRACHA.	UND	0	50				0	50
27	FITA METRICA DE 1,5 M - ESPECIFICA�O: PARA AVALIA�O DE MEDIDAS, COM SELO DO IMETRO.	UND	0	30				16	46
28	GRAMPEADOR 26/6, CAPACIDADE PARA ATE 12 FOLHAS.	UND	35	0			5	0	40
29	GRAMPEADOR 26/6, CAPACIDADE PARA ATE 25 FOLHAS.	UND	38	20	10		1	95	164
30	GRAMPEADOR 26/6, CAPACIDADE PARA ATE 50 FOLHAS.	UND	21	35	10	10	5	60	141
31	GRAMPEADOR DE PAREDE (PARA TAPECEIRO) - ESPECIFICA�O: REFERENCIA CIS 368 OU SIMILAR, COM BOTAO PARA AJUSTE DE PRESSAO, APOIO EMBORRACHADO.	UND	15	0				41	56
32	GRAMPEADOR PROFISSIONAL 23/6 A 23/15, CAPACIDADE PARA ATE 100 FOLHAS.	UND	0	14	5	2	2	75	98



Miraima

Prefeitura Municipal de



33	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/15 - EMBALAGEM: CAIXA COM 1000 UNIDADES.	CX	40	18	3	1	1	130	193
34	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 - EMBALAGEM: CAIXA COM 5000 UNIDADES.	CX	60	35	20	5	3	85	208
35	GRAMPO TRILHO DE METAL - EMBALAGEM: CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	35	40	20			0	95
36	MOLHA DEDOS EM PASTA 12 G.	UND	0	0	10	2	2	30	44
37	PERCEVEJO - EMBALAGEM: CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	25	5				38	68
38	PERFURADOR METAL MÉDIO PARA 25 FOLHAS.	UND	25	24	10	4	3	35	101
39	PERFURADOR PROFISSIONAL GRANDE PARA 100 FOLHAS.	UND	0	19	5	2	2	20	48
40	PORTA CANETA E CLIPS EM ACRÍLICO.	UND	19	5	20	5	5	48	102
41	PORTA CARIMBO EM METAL, COM CAPACIDADE PARA 8 CARIMBOS.	UND	10	0	10	1	1	0	22
42	PRANCHETA EM ACRÍLICO COM PRENDEDOR, TAM. A4.	UND	50	0	5	20	10	170	255
43	RÉGUA TRANSPARENTE 30 CM.	UND	100	80	30	10	10	170	400
44	RÉGUA TRANSPARENTE 50 CM.	UND	50	40		10	5	170	275
45	TESOURA DE PICOTAR EM AÇO INOX, TAM. 21 CM.	UND	30	0				93	123
46	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA PEQUENA, TAM. 13 CM.	UND	300	0				670	970
47	TESOURA GRANDE CABO POLIETILENO, TAM. 21 CM.	UND	58	50	20	5	5	185	323
48	TESOURA GRANDE, TAM. 25 CM.	UND	50	20		11	6	0	87
49	TINTA GUACHE - EMBALAGEM: CAIXA COM 06 UNIDADES DE 15 ML.	CX	300	0				390	690
50	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO	VID	120	65	12	2	2	260	461
51	TINTA PARA PINTURA DE ROSTO COM GLITER.	EST	125	0				60	185

LOTE 02

ITEM	DESCRIMINAÇÃO DO PRODUTO	UND	EDUC	SAÚDE	ADM	AGRIC.	INFRA	A. SOCIAL	QTDE
1	BALÃO N° 7 - ESPECIFICAÇÃO: COLORIDO, METÁLICO. EMBALAGEM: PACOTE CONTENDO 50 UNIDADES.	PCT	30	0				1415	1445
2	BARALHO EDUCATIVO, COM LETRAS - ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL EM PVC, COM NO MÍNIMO 108 CARTAS. EMBALAGEM: ESTOJO PLÁSTICO MEDINDO 128 X 95 X 20 MM.	UND	0	0				50	50
3	COLA BRANCA 90 G.	UND	800	80	10	5	10	310	1215
4	COLA COLORIDA 25 G - EMBALAGEM: CAIXA COM 06 UNIDADES.	CX	300	0				63	363
5	COLA COLORIDA COM GLITER 35 G - EMBALAGEM: CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	200	0				70	270



Miraima

Prefeitura Municipal de



6	COLA DE SILICONE BASTÃO FINO - EMBALAGEM: PACOTE COM 01 KG.	PCT	30	0				85	115
7	COLA DE SILICONE BASTÃO GROSSO - EMBALAGEM: PACOTE COM 01 KG.	PCT	60	0				51	111
8	COLA DE SILICONE LÍQUIDA - ESPECIFICAÇÃO: COLA FRIA, IDEAL PARA TRABALHOS EM PANO, PAPEL, MADEIRA, PAPELÃO E ESPUMA, CONTENDO 100 ML DO PRODUTO.	TB	30	0				58	88
9	COLA PARA E.V.A. 75 G.	UND	150	0				0	150
10	COLA PARA ISOPOR 90 G.	UND	150	0				300	450
11	E.V.A. COM GLITER, EM CORES VARIADAS.	UND	250	0				0	250
12	FILTRO, EM CORES VARIADAS (VERMELHO, AZUL, AMARELO, BRANCO, VERDE, MARRON, PRETO, BRANCO, ROSA, COR DA PELE E LARANJA).	M	80	0				200	280
13	FOLHA DE E.V.A. ATOALHADO, TAM. 48 CM X 48 MM.	FL	500	0				110	610
14	FOLHA DE E.V.A. TAM. 39 CM X 48 MM, EM CORES VARIADAS.	FL	800	0				285	1085
15	FOLHA DE ISOPOR, TAM. 100 CM X 50 CM X 10MM.	UND	100	0				49	149
16	FOLHA DE ISOPOR, TAM. 100 CM X 50 CM X 15MM.	UND	50	0				0	50
17	FOLHA DE ISOPOR, TAM. 100 CM X 50 CM X 20MM.	UND	50	0				0	50
18	LANTERNA GRANDE - ESPECIFICAÇÃO: ÓTIMA ILUMINAÇÃO, EXCELENTE FOCO, LEVE, RECARREGÁVEL.	UND	0	30			5	0	35
19	MASSA DE MODELAR EMBALAGEM: CAIXA COM 120 G.	CX	300	0				200	500
20	PALITO DE PICOLÉ - EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	250	0				120	370
21	PALITO PARA CHURRASCO - EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	40	0				125	165
22	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE 10 W, BIVOLT.	UND	42	0				52	94
23	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA 10 W, BIVOLT.	UND	60	0				35	95
24	PÓ METÁLICO, FINO, TIPO PURPURINA, DOURADO - EMBALAGEM: PACOTE CONTENDO 500 G.	PT	20	0				120	140
25	PÓ METÁLICO, FINO, TIPO PURPURINA, PRATEADO - EMBALAGEM: PACOTE CONTENDO 500 G.	PT	20	0				120	140
26	PÓ METÁLICO, FINO, TIPO PURPURINA, VERMELHO - EMBALAGEM: PACOTE CONTENDO 500 G.	PT	20	0				120	140
27	TECIDO T.N.T (BRANCO, VERMELHO, AMARELO, VERDE, AZUL) - EMBALAGEM: ROLO COM 50 M.	RL	120	0				107	227



LOTE 03

ITEM	DESCRIMINAÇÃO DO PRODUTO	UND	EDUC	SAÚDE	ADM	AGRIC.	INFRA	A. SOCIAL	QTDE
1	CADERNO 1/4 BROCHURA COM 48 FOLHAS.	UND	200	0				720	920
2	CADERNO CAPA DURA 10 X 1 COM 200 FOLHAS.	UND	200	0				0	200
3	CADERNO COM ESPIRAL - ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO GRANDE, CONTENDO NO MÍNIMO 4 MATÉRIAS, COM CAPA FLEXIVEL. EMBALAGEM: PACOTE COM 12 UNIDADES.	PCT	0	0				504	504
4	CADERNO COM ESPIRAL - TAMANHO PEQUENO, COM CAPA DURA, CONTENDO NO MÍNIMO 96 FOLHAS, COM TAM. 13,5 X 20,0 CM, EMBALAGEM: PACOTE COM 05 UNIDADES.	PCT	0	0				350	350
5	CAPA E CONTRA CAPA - ESPECIFICAÇÃO: PARA ENCADERNAÇÃO NO TAMANHO OFÍCIO.	PAR	350	0				0	350
6	CARTOLINA COMUM SIMPLES - ESPECIFICAÇÃO: EM CORES VARIADAS, MEDINDO 50 X 66 CM.	FL	500	0				680	1180
7	CARTOLINA DUPLA FACE - EM CORES VARIADAS, MEDINDO 48 X 66 CM.	FL	500	0				530	1030
8	ENVELOPE DE PAPEL MADEIRA, TAM. 260 X 360 MM.	UND	500	300	200	50	100	380	1530
9	ENVELOPE DE PAPEL MADEIRA, TAM. 310 X 410 MM.	UND	500	300	200	50	100	310	1460
10	ENVELOPE EM PAPEL KRAFT, TAM. 170 X 250 MM - ESPECIFICAÇÃO: TIPO SACO COMUM, COR PARDA.	UND	0	0				1350	1350
11	ENVELOPE PARA CONVITE TAM. 78 X 115 MM, EM CORES VARIADAS.	UND	500	0				900	1400
12	ETIQUETA AUTO ADESIVAS - ESPECIFICAÇÃO: COM DUAS CARREIRAS, TAM. 107 X 36 MM. EMBALAGEM: CAIXA COM 8000 UNIDADES.	CX	0	0	5			0	5
13	ETIQUETA AUTO ADESIVAS - ESPECIFICAÇÃO: FORMATO A4, FOLHA BRANCA, PAPEL COM ADESIVO SINTÉTICO, FOLHA INTEIRA SEM RECORTE. EMBALAGEM: CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	0	2				28	30
14	LIVRO DE ATA CAPA DURA COM 100 FOLHAS NUMERADAS.	UND	80	215	10	4	4	43	356
15	LIVRO DE PONTO CAPA DURA COM 100 FOLHAS.	UND	80	160	5	2	2	50	299
16	LIVRO DE PROTOCOLO CAPA DURA COM 100 FOLHAS.	UND	80	84	20	5	5	70	264
17	PAPEL 40 KG, A4 - EMBALAGEM: PACOTE COM 200 FOLHAS.	PCT	100	0				124	224



18	PAPEL 60 KG, BRANCO - EMBALAGEM: PACOTE COM 200 FOLHAS.	PCT	100	0					89	189
19	PAPEL 60 KG, EM CORES VARIADAS - EMBALAGEM: PACOTE COM 200 FOLHAS.	PCT	80	0					105	185
20	PAPEL A4, TAM. 210 MM X 297 MM, 75G/M ² - EMBALAGEM: RESMA COM 500 FOLHAS.	RES	600	750	300	30	50		610	2340
21	PAPEL CARBONO DUPLA FACE - EMBALAGEM: CAIXA COM 100 FOLHAS.	CX	15	39	2	2	2		0	60
22	PAPEL CELOFANE, TAM. 80 X 80 CM, EM CORES VARIADAS - EMBALAGEM: PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	190	0					43	233
23	PAPEL CHAMEGUINHO OFÍCIO COLORIDO 75 G/M ² - EMBALAGEM: PACOTE COM 100 FOLHAS.	PCT	300	0					0	300
24	PAPEL COUCHÊ 60 KG A4, EM CORES VARIADAS - EMBALAGEM: PACOTE COM 200 FOLHAS.	PCT	100	0					95	195
25	PAPEL CREPOM, TAM. 48 X 200 CM, EM CORES VARIADAS.	FL	170	0					205	375
26	PAPEL DUPLEX 150 G, TAM. 50 X 66 CM, EM CORES VARIADAS.	UND	400	0					60	460
27	PAPEL FOTOGRÁFICO A4 180 G - EMBALAGEM: PACOTE COM 50 FOLHAS.	PCT	25	0					85	110
28	PAPEL LAMINADO, TAM. 48 X 60 CM, EM CORES VARIADAS.	UND	500	0					630	1130
29	PAPEL MADEIRA OURO 80, TAM. 66 X 96 CM.	FL	500	0					525	1025
30	PAPEL ONDULADO, EM CORES VARIADAS	UND	50	0					650	700
31	PAPEL SEDA, TAM. 50 X 70 CM, EM CORES VARIADAS - EMBALAGEM: PACOTE COM 100 FOLHAS.	PCT	0	0					170	170
32	PAPEL VELUDO AUTOCOLANTE, EM CORES VARIADAS - EMBALAGEM: ROLO MEDINDO 0,45 X 10 M.	ROL O	0	0					115	115

LOTE 04

ITEM	DESCRIMINAÇÃO DO PRODUTO	UND	EDUC	SAÚDE	ADM.	AGRIC.	INFRA	A. SOCIAL	QTDE
1	CAIXA ARQUIVO - ESPECIFICAÇÃO: PLÁSTICO POLIONDA, 140 X 270 X 390 MM, EM CORES VARIADAS.	UND	90	75	50	50	40	290	595
2	PASTA A-Z GRANDE, LOMBO ESTREITO.	UND	160	50	50	20	20	235	535
3	PASTA A-Z GRANDE, LOMBO LARGO.	UND	170	230	500	20	20	310	1250
4	PASTA CARTÃO DUPLEX COM ABAS E ELÁSTICO, TAM. 340 X 230 MM.	UND	200	0				350	550
5	PASTA CATÁLOGO PRETA, COM 50 SACOS.	UND	270	175			5	325	775
6	PASTA COMERCIAL, GRAMPO DE METAL.	UND	180	100	50			0	330
7	PASTA POLIONDA 315 X 226 X 35 MM.	UND	0	130			10	500	640



8	PASTA POLIONDA 380 X 276 X 18 MM.	UND	0	130			10	0	140
9	PASTA POLIONDA 380 X 276 X 40 MM.	UND	0	130			10	0	140
10	PASTA POLIONDA COM ELÁSTICO, TAM. 20 MM.	UND	130	1050			10	530	1720
11	PASTA POLIONDA COM ELÁSTICO, TAM. 40 MM.	UND	30	210			10	530	780
12	PASTA SUSPENSA KRAFT VARETA PLÁSTICA.	UND	100	300	200	50	50	1550	2250

LOTE 05

ITEM	DESCRIMINAÇÃO DO PRODUTO	UND	EDUC	SAÚDE	ADM.	AGRIC.	INFRA	A. SOCIAL	QTDE
1	CANETA ESFEROGRÁFICA 0,7, AZUL.	UND	1000	1250	350	150	150	900	3800
2	CANETA ESFEROGRÁFICA 0,7, PRETA.	UND	550	0	100	50	50	750	1500
3	CANETA ESFEROGRÁFICA 0,7, VERMELHA.	UND	350	250		70	70	600	1340
4	CANETA ESFEROGRÁFICA GEL, EM CORES VARIADAS	UND	30	0				0	30
5	CANETA HIDROGRÁFICA - ESPECIFICAÇÃO: PONTA FINA. EMBALAGEM: ESTOJO COM 12 UNIDADES.	EST	100	0				90	190
6	CANETA HIDROGRÁFICA - ESPECIFICAÇÃO: PONTA GROSSA. EMBALAGEM: ESTOJO COM 12 UNIDADES.	EST	52	0				48	100
7	CANETA MARCA TEXTO FLUORESCENTE.	UND	105	90	30	15	15	140	395
8	CANETA MARCADOR PARA CD / DVD 2.0 MM.	UND	30	0				75	105
9	GIZ COLORIDO ESCOLAR - EMBALAGEM: CAIXA COM 40 UNIDADES.	CX	100	0				0	100
10	GIZ DE CERA GROSSO 91 G - EMBALAGEM: CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	225	0				225	450
11	LÁPIS DE COR - EMBALAGEM: CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	300	0				300	600
12	LÁPIS PRETO N.º 02	UND	1500	1400				800	3700
13	LAPISEIRA 0.9 MM.	UND	100	100				150	350
14	PINCEL ATÔMICO AZUL.	UND	250	0				154	404
15	PINCEL ATÔMICO PRETO.	UND	250	0				130	380
16	PINCEL ATÔMICO VERDE.	UND	0	0				120	120
17	PINCEL ATÔMICO VERMELHO.	UND	250	0				120	370
18	PINCEL DE PÊLO N.º 16.	UND	200	0				140	340
19	PINCEL PARA PINTAR TECIDOS N.º 02.	UND	200	0				0	200
20	PINCEL PARA PINTAR TECIDOS N.º 06.	UND	200	0				0	200
21	PINCEL PARA PINTURA REDONDO N.º 00.	UND	200	0				0	200
22	PINCEL PARA PINTURA REDONDO N.º 04.	UND	60	0				0	60
23	PINCEL PARA PINTURA REDONDO N.º 08.	UND	60	0				0	60



24	PINCEL PARA PINTURA REDONDO N.º 12.	UND	60	0			0	60
25	PINCEL PARA PINTURA REDONDO N.º 16.	UND	60	0			0	60
26	PINCEL PARA QUADRO BRANCO.	UND	300	0			152	452
27	REABASTECEDOR P/ MARCADOR DE QUADRO BRANCO, PRETO, 200 ML.	UND	50	0			32	82
28	REABASTECEDOR P/ MARCADOR DE QUADRO BRANCO, VERMELHO, 200 ML.	UND	0	0			32	32
29	REABASTECEDOR PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO, AZUL, 200 ML.	UND	50	0			43	93

4 - JUSTIFICATIVA REALIZAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL

4.1 - Em atendimento ao § 2º do Art. 1.º do Decreto 5.504/05, a inviabilidade da utilização do pregão na forma eletrônica deverá ser justificada. Contudo, esclarecemos que para a realização de um pregão eletrônico a administração deve dispor de equipamentos adequados e pessoal treinado para a execução de todo percurso da licitação eletrônica. Alto Santo/CE, ainda não dispõe de todo esse aparato, e essa implantação acarretaria tempo e custos tais como certificado digital, rede de internet redundante, para os casos de falhas. Deste modo, com o pregão presencial, podemos realiza-la de imediato, e ainda proporcionando aos interessados, na sessão, a oportunidade de discutir, sanar dúvidas e esclarecer pontos importantes e controversos à licitação, sendo diferente no pregão eletrônico. Verifica-se, portanto, que o principal aspecto a ser observado no que se refere à opção pela modalidade de pregão presencial é a possibilidade de esclarecimentos imediatos durante a sessão, facilitando a negociação de preços e principalmente a verificação dos documentos de habilitação. Além disto, tem se observado através de acompanhamento de pregões eletrônicos que embora tenha sido concebido para agilizar os procedimentos, excessiva demora em suas conclusões, dado ao grande volume de empresas que declinam de suas propostas, o que não ocorre na forma presencial. Sendo assim, fica devidamente justificada a escolha da modalidade Pregão Presencial para o objeto do certame, atendendo o § 2º do Art. 49 da Portaria Interministerial 424/16. Diante acima exposto justifica-se a realização de PREGÃO PRESENCIAL.

5 - FUNDAMENTO LEGAL

5.1 - Aquisição desses produtos tem amparo legal disposto na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002, no Decreto nº 3.555 de 08 de agosto de 2002 e na Lei nº 8.666/93 c/c Decreto Municipal nº 014 de 07 de junho de 2017.

6 – DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS:

6.1 - Na proposta de preço deverão constar as especificações detalhada do item, tipo e quantidade solicitada, o valor unitário e total, em moeda nacional e em algarismo, já considerando todas as despesas, tributos, impostos, taxas, encargos e demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre os serviços, mesmo que não estejam registrados nestes documentos;

6.2 - As Unidades Gestoras poderão se valer da análise técnica dos itens propostos, antes da adjudicação e homologação da licitante, para verificação do atendimento das



Prefeitura Municipal de
Miraima



especificações mínimas dos itens constantes no Termo de Referência.

6.3 - Será considerada vencedora a licitante cuja proposta contenha o **Menor Preço por Lote**, desde que atenda as exigências contidas neste Termo de Referência.

7 – DA FORMALIZAÇÃO E VIGÊNCIA

7.1 – A futura Ata de Registro de Preços produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir data de sua assinatura e vigorá **PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES**, admitindo-se, porém, a prorrogação da vigência dos possíveis contratos dela decorrente, nos termos do artigo 57, da Lei Federal nº 8.666/93, se a proposta registrada continuar se mostrando mais vantajosa à administração, satisfeitos os demais requisitos do Decreto Municipal nº 014, de 07 de junho de 2017.

7.2 - As obrigações decorrentes da presente licitação serão formalizadas mediante lavratura da respectiva Ata de Registro de Preços, subscrita pelo Município, através da(s) Secretaria(s) Gestora(s), representada(s) pelo(s) Secretário(s) Ordenador(es) de Despesa, e o(s) licitante(s) vencedor(es), que observará os termos do Decreto Municipal nº 014, de 07 de junho de 2017, da Lei n.º 8.666/93, da Lei n.º 10.520/02, deste Termo de Referência e demais normas pertinentes.

7.3 – Para a aquisição dos itens será formalizado Contrato Administrativo, estabelecendo em suas cláusulas todas as condições, obrigações e responsabilidades entre as partes, em conformidade com o Edital de licitação, do Termo de Referência, e da Proposta de Preços da empresa considerada vencedora.

7.4 - O contrato terá vigência contada a partir da data de sua assinatura até 31 de Dezembro de ano corrente.

7.5 - O contrato ficará vinculado aos termos do Edital de Licitação, das Especificações Técnicas constantes do presente Termo de Referência e da proposta de preços da empresa.

8 – DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS

8.1 - A entrega dos produtos ou realização dos serviços será acompanhada e fiscalizada por servidor da Secretaria, o qual deverá atestar os documentos da despesa, quando comprovada a fiel e correta entrega para fins de pagamento.

8.2 - A presença da fiscalização da Secretaria não elide nem diminui a responsabilidade da empresa contratada.

8.3 - Caberá ao servidor designado rejeitar totalmente ou em parte, qualquer bem ou serviço que não esteja de acordo com as exigências, bem como, determinar prazo para substituição do item eventualmente fora de especificação.

8.4 - A entrega dos produtos ou execução dos serviços licitados poderá ser feito de forma fracionada ou em sua totalidade, sendo entregue ou executados de acordo com a necessidade do órgão interessado durante o prazo de contratação, mediante a expedição de periódicas ORDENS DE FORNECIMENTO/COMPRAS, pela Secretaria Gestora, constando a quantidade dos bens ou serviços e os locais a serem realizados.

9 - RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

9.1 - Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, impostos, taxas, encargos, royalties, seguros, decorrentes do fornecimento dos itens ou serviços, sem qualquer ônus para a Prefeitura Municipal de Miraima.



Prefeitura Municipal de
Miraima



9.2 - Manter a compatibilidade com as obrigações assumidas, durante todo o processo do contrato, de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

9.3 - Substituir às suas expensas, todo e qualquer material entregue em desacordo com as especificações exigidas e padrões de qualidade exigidos, com defeito, vício ou que vier a apresentar problema quanto ao seu desempenho dentro do prazo de validade.

9.4 - Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo até realização final da entrega dos produtos.

9.5 - Responsabilizar-se pela fiel entrega dos itens no prazo estabelecido.

9.6 - Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Administração, durante a execução do contrato.

9.7 - Empregar, na entrega dos itens somente material de primeira mão e qualidade, bem como observar rigorosamente as especificações técnicas e a regulamentação aplicável à atividade, executando todos os serviços com esmero e perfeição.

9.8 - Dispor dos equipamentos e ferramentas necessários à entrega dos itens;

9.9 - Aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma do art. 65, parágrafos 1º e 2º da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores.

10 - RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

10.1 - Indicar o local em que deverão ser entregues os itens.

10.2 - Efetuar os pagamentos devidos nas condições estabelecidas neste Termo de Referência.

10.3 - Designar servidor para recebimento dos itens ou a vistoria e fiscalização do serviço.

11 – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

11.1 - Os pagamentos serão realizados mediante apresentação da Nota Fiscal do objeto contratual efetivamente entregue, em conformidade com os quantitativos requisitados e fatura correspondente. As faturas deverão ser aprovadas, obrigatoriamente, pelo Setor Competente, que atestará a entrega dos materiais e equipamentos.

12 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

12.1 - A despesa ocorrerá à conta de recursos específicos consignados no respectivo Orçamento Municipal, inerente(s) a(s) Secretaria(s) Contratante(s), já discriminada no projeto básico.

13 - GESTOR DO CONTRATO

13.1 - A gestão do Contrato, será exercida pelo(a) Secretário(a) da respectiva Pasta ou quem este vier a designar, o qual deverá exercer em toda sua plenitude a ação de que trata a Lei nº 8.666/93, alterada e consolidada.

14 – DOS VALOR MÁXIMO ESTIMADO PARA LICITAÇÃO

LOTE 01



ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD	VALOR UNIT. (Estimado)	VALOR TOTAL (Estimado)
1	ADESIVO TRANSPARENTE - ESPECIFICAÇÃO: 100 % PVC, ROLO MENDINDO 45 CM X 25 M.	RL	25	52,15	1.303,75
2	ADESIVO BLOCO DE NOTAS - ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO 38 X 50 MM, PARA FIXAÇÃO DE MENSAGENS, CONTENDO 100 FOLHAS. EMBALAGEM: PACOTE COM 4 UNIDADES.	PCT	65	4,78	310,48
3	ALFINETE - ESPECIFICAÇÃO: ALFINETE PARA MAPAS. EMBALAGEM: CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	51	3,54	180,54
4	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03 - ESPECIFICAÇÃO: FORMULADA COM ADITIVOS E CORANTES, TINTA DE ÓTIMO RENDIMENTO, INOVADOR TECIDO QUE PROPORCIONA MELHOR ABSORÇÃO, MEDINDO 6,9 X 11 CM.	UND	148	4,75	703,00
5	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO - ESPECIFICAÇÃO: CORPO EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, SUPERFÍCIE INTERNA EM ESPUMA E BASE EM FELTRO, 14,5 X 5,5 CM.	UND	225	4,60	1.035,00
6	APONTADOR PEQUENO - ESPECIFICAÇÃO: PLÁSTICO, COM UM FURO RETANGULAR.	UND	1150	0,43	498,33
7	BORRACHA BICOLOR - ESPECIFICAÇÕES: BORRACHA NATURAL, BICOLOR (VERMELHA E AZUL), CHANFRADA NAS DUAS EXTREMIDADES, ISENTA DE SUBSTÂNCIA TÓXICA, CAPAZ DE APAGAR TOTALMENTE A ESCRITA SEM BORRAR OU MANCHAR O PAPEL.	UND	1150	0,90	1.031,17
8	BORRACHA ESCOLAR BRANCA N.º 40.	UND	1250	0,46	579,17
9	BORRACHA PONTEIRA	UND	1465	0,24	346,72
10	CALCULADORA DE MESA MÉDIA COM 12 DÍGITOS.	UND	155	15,08	2.337,40
11	CLIPS 2/0 - EMBALAGEM: CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	145	2,43	352,83
12	CLIPS 4/0 - EMBALAGEM: CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	162	3,46	560,52
13	CLIPS 6/0 - EMBALAGEM: CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	107	4,70	502,90
14	CLIPS 8/0 - EMBALAGEM: CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	120	5,25	630,40
15	CORRETIVO A BASE D'ÁGUA 18 ML.	UND	508	1,53	775,55
16	ESTILETE ESTREITO - ESPECIFICAÇÃO: UMA LÂMINA, CORPO TERMOPLÁSTICO RESISTENTE E ANATÔMICO.	UND	300	2,65	796,00
17	ESTILETE LARGO - ESPECIFICAÇÃO: UMA LÂMINA, CORPO TERMOPLÁSTICO RESISTENTE E ANATÔMICO.	UND	251	4,11	1.030,77
18	EXTRATOR DE GRAMPO EM METAL TIPO ESPÁTULA.	UND	240	3,55	852,80



Miraima

Prefeitura Municipal de



19	FITA ADESIVA MARRON TIPO GOMADA, TAM. 38 MM X 50 M.	RL	490	10,16	4.976,77
20	FITA ADESIVA TRANSPARENTE PARA EMPACOTAMENTO, TAM. 19 MM X 50 M.	RL	298	3,04	904,93
21	FITA ADESIVA TRANSPARENTE PARA EMPACOTAMENTO, TAM. 45 MM X 50 M.	RL	353	3,37	1.190,79
22	FITA CETIM, TAM. 6 MM X 50 M, EM CORES VARIADAS.	RL	85	8,15	692,47
23	FITA DECORATIVA, TAM. 20 MM X 30 M, EM CORES VARIADAS.	RL	328	4,67	1.532,85
24	FITA DUREX TRANSPARENTE, TAM. 12 MM X 40 M.	RL	193	1,10	212,30
25	FITA GOMADA, TAM. 32 MM X 50 M - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL CREPADO, TRATADO E ADESIVO À BASE DE RESINA E BORRACHA.	UND	370	8,01	2.964,93
26	FITA GOMADA, TAM. 36 MM X 50 M - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL CREPADO TRATADO E ADESIVO A BASE DE RESINA E BORRACHA.	UND	50	10,54	527,17
27	FITA MÉTRICA DE 1,5 M - ESPECIFICAÇÃO: PARA AVALIAÇÃO DE MEDIDAS, COM SELO DO IMETRO.	UND	46	4,85	223,25
28	GRAMPEADOR 26/6, CAPACIDADE PARA ATÉ 12 FOLHAS.	UND	40	10,17	406,67
29	GRAMPEADOR 26/6, CAPACIDADE PARA ATÉ 25 FOLHAS.	UND	164	16,13	2.644,77
30	GRAMPEADOR 26/6, CAPACIDADE PARA ATÉ 50 FOLHAS.	UND	141	22,53	3.176,73
31	GRAMPEADOR DE PAREDE (PARA TAPECEIRO) - ESPECIFICAÇÃO: REFERÊNCIA CIS 368 OU SIMILAR, COM BOTÃO PARA AJUSTE DE PRESSÃO, APOIO EMBORRACHADO.	UND	56	127,23	7.124,88
32	GRAMPEADOR PROFISSIONAL 23/6 A 23/15, CAPACIDADE PARA ATÉ 100 FOLHAS.	UND	98	116,27	11.394,46
33	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/15 - EMBALAGEM: CAIXA COM 1000 UNIDADES.	CX	193	9,30	1.795,54
34	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 - EMBALAGEM: CAIXA COM 5000 UNIDADES.	CX	208	5,50	1.144,69
35	GRAMPO TRILHO DE METAL - EMBALAGEM: CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	95	13,24	1.258,12
36	MOLHA DEDOS EM PASTA 12 G.	UND	44	3,65	160,75
37	PERCEVEJO - EMBALAGEM: CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	68	3,16	214,65
38	PERFURADOR METAL MÉDIO PARA 25 FOLHAS.	UND	101	22,72	2.295,06
39	PERFURADOR PROFISSIONAL GRANDE PARA 100 FOLHAS.	UND	48	66,90	3.211,04
40	PORTA CANETA E CLIPS EM ACRÍLICO.	UND	102	14,85	1.514,70
41	PORTA CARIMBO EM METAL, COM CAPACIDADE PARA 8 CARIMBOS.	UND	22	22,97	505,34
42	PRANCHETA EM ACRÍLICO COM PRENDEDOR,	UND	255	14,42	3.677,10



Miraima

Prefeitura Municipal de



	TAM. A4.				
43	RÉGUA TRANSPARENTE 30 CM.	UND	400	0,87	348,00
44	RÉGUA TRANSPARENTE 50 CM.	UND	275	2,41	661,83
45	TESOURA DE PICOTAR EM AÇO INOX, TAM. 12 CM.	UND	123	10,10	1.242,71
46	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA PEQUENA, TAM. 13 CM.	UND	970	2,22	2.156,63
47	TESOURA GRANDE CABO POLIETILENO, TAM. 21 CM.	UND	323	5,73	1.850,79
48	TESOURA GRANDE, TAM. 25 CM.	UND	87	13,49	1.173,63
49	TINTA GUACHE - EMBALAGEM: CAIXA COM 06 UNIDADES DE 15 ML.	CX	690	4,77	3.291,30
50	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO	VID	461	3,33	1.535,13
51	TINTA PARA PINTURA DE ROSTO COM GLITER.	EST	185	10,51	1.944,97
VALOR TOTAL DO LOTE (Estimado)					81.782,28

LOTE 02

ITEM	DESCRIMINAÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD	VALOR UNIT. (Estimado)	VALOR TOTAL (Estimado)
1	BALÃO N° 7 - ESPECIFICAÇÃO: COLORIDO, METÁLICO. EMBALAGEM: PACOTE CONTENDO 50 UNIDADES.	PCT	1445	10,49	15.153,23
2	BARALHO EDUCATIVO, COM LETRAS - ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL EM PVC, COM NO MÍNIMO 108 CARTAS. EMBALAGEM: ESTOJO PLÁSTICO MEDINDO 128 X 95 X 20 MM.	UND	50	54,78	2.738,83
3	COLA BRANCA 90 G.	UND	1215	1,58	1.923,75
4	COLA COLORIDA 25 G - EMBALAGEM: CAIXA COM 06 UNIDADES.	CX	363	8,15	2.959,66
5	COLA COLORIDA COM GLITER 35 G - EMBALAGEM: CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	270	14,42	3.894,30
6	COLA DE SILICONE BASTÃO FINO - EMBALAGEM: PACOTE COM 01 KG.	PCT	115	28,31	3.255,65
7	COLA DE SILICONE BASTÃO GROSSO - EMBALAGEM: PACOTE COM 01 KG.	PCT	111	28,31	3.142,41
8	COLA DE SILICONE LÍQUIDA - ESPECIFICAÇÃO: COLA FRIA, IDEAL PARA TRABALHOS EM PANO, PAPEL, MADEIRA, PAPELÃO E ESPUMA, CONTENDO 100 ML DO PRODUTO.	TB	88	11,10	976,80
9	COLA PARA E.V.A. 75 G.	UND	150	4,20	629,50
10	COLA PARA ISOPOR 90 G.	UND	450	4,62	2.080,50
11	E.V.A. COM GLITER, EM CORES VARIADAS.	UND	250	5,08	1.269,17



Miraima

Prefeitura Municipal de



12	FILTRO, EM CORES VARIADAS (VERMELHO, AZUL, AMARELO, BRANCO, VERDE, MARRON, PRETO, BRANCO, ROSA, COR DA PELE E LARANJA).	M	280	14,60	4.088,00
13	FOLHA DE E.V.A. ATOALHADO, TAM. 48 CM X 48 MM.	FL	610	7,02	4.280,17
14	FOLHA DE E.V.A. TAM. 39 CM X 47 MM, EM CORES VARIADAS.	FL	1085	5,14	5.573,28
15	FOLHA DE ISOPOR, TAM. 100 CM X 50 CM X 10MM.	UND	149	5,14	765,86
16	FOLHA DE ISOPOR, TAM. 100 CM X 50 CM X 15MM.	UND	50	5,04	252,17
17	FOLHA DE ISOPOR, TAM. 100 CM X 50 CM X 20MM.	UND	50	6,00	299,83
18	LANTERNA GRANDE - ESPECIFICAÇÃO: ÓTIMA ILUMINAÇÃO, EXCELENTE FOCO, LEVE, RECARREGÁVEL.	UND	35	57,23	2.003,05
19	MASSA DE MODELAR EMBALAGEM: CAIXA COM 120 G.	CX	500	2,50	1.251,67
20	PALITO DE PICOLÉ - EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	370	4,35	1.608,27
21	PALITO PARA CHURRASCO - EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	165	6,11	1.008,15
22	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE 10 W, BIVOLT.	UND	94	33,34	3.133,96
23	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA 10 W, BIVOLT.	UND	95	18,91	1.796,45
24	PÓ METÁLICO, FINO, TIPO PURPURINA, DOURADO - EMBALAGEM: PACOTE CONTENDO 500 G.	PT	140	9,38	1.312,73
25	PÓ METÁLICO, FINO, TIPO PURPURINA, PRATEADO - EMBALAGEM: PACOTE CONTENDO 500 G.	PT	140	9,38	1.312,73
26	PÓ METÁLICO, FINO, TIPO PURPURINA, VERMELHO - EMBALAGEM: PACOTE CONTENDO 500 G.	PT	140	9,38	1.312,73
27	TECIDO T.N.T (BRANCO, VERMELHO, AMARELO, VERDE, AZUL) - EMBALAGEM: ROLO COM 50 M.	RL	227	76,04	17.261,84
VALOR TOTAL DO LOTE (Estimado)					85.284,69

LOTE 03

ITEM	DESCRIMINAÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD	VALOR UNIT. (Estimado)	VALOR TOTAL (Estimado)
1	CADERNO 1/4 BROCHURA COM 48 FOLHAS.	UND	920	4,91	4.514,13
2	CADERNO CAPA DURA 10 X 1 COM 200 FOLHAS.	UND	200	8,19	1.638,00
3	CADERNO COM ESPIRAL - ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO GRANDE, CONTENDO NO MÍNIMO 4 MATÉRIAS, COM CAPA FLEXIVEL. EMBALAGEM: PACOTE COM 12 UNIDADES.	PCT	504	31,18	15.713,04



Miraima

Prefeitura Municipal de



4	CADERNO COM ESPIRAL - TAMANHO PEQUENO, COM CAPA DURA, CONTENDO NO MÍNIMO 96 FOLHAS, COM TAM. 13,5 X 20,0 CM, EMBALAGEM: PACOTE COM 05 UNIDADES.	PCT	350	22,41	7.844,67
5	CAPA E CONTRA CAPA - ESPECIFICAÇÃO: PARA ENCADERNAÇÃO NO TAMANHO OFÍCIO.	PAR	350	2,96	1.037,17
6	CARTOLINA COMUM SIMPLES - ESPECIFICAÇÃO: EM CORES VARIADAS, MEDINDO 50 X 66 CM.	FL	1180	0,73	861,40
7	CARTOLINA DUPLA FACE - EM CORES VARIADAS, MEDINDO 48 X 66 CM.	FL	1030	0,98	1.012,83
8	ENVELOPE DE PAPEL MADEIRA, TAM. 260 X 360 MM.	UND	1530	0,34	520,20
9	ENVELOPE DE PAPEL MADEIRA, TAM. 310 X 410 MM.	UND	1460	0,58	841,93
10	ENVELOPE EM PAPEL KRAFT, TAM. 170 X 250 MM - ESPECIFICAÇÃO: TIPO SACO COMUM, COR PARDA.	UND	1350	0,48	648,00
11	ENVELOPE PARA CONVITE TAM. 78 X 115 MM, EM CORES VARIADAS.	UND	1400	0,43	597,33
12	ETIQUETA AUTO ADESIVAS - ESPECIFICAÇÃO: COM DUAS CARREIRAS, TAM. 107 X 36 MM. EMBALAGEM: CAIXA COM 8000 UNIDADES.	CX	5	239,02	1.195,08
13	ETIQUETA AUTO ADESIVAS - ESPECIFICAÇÃO: FORMATO A4, FOLHA BRANCA, PAPEL COM ADESIVO SINTÉTICO, FOLHA INTEIRA SEM RECORTE. EMBALAGEM: CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	30	58,80	1.764,10
14	LIVRO DE ATA CAPA DURA COM 100 FOLHAS NUMERADAS.	UND	356	15,08	5.367,29
15	LIVRO DE PONTO CAPA DURA COM 100 FOLHAS.	UND	299	11,88	3.551,12
16	LIVRO DE PROTOCOLO CAPA DURA COM 100 FOLHAS.	UND	264	11,57	3.054,48
17	PAPEL 40 KG, A4 - EMBALAGEM: PACOTE COM 200 FOLHAS.	PCT	224	20,16	4.515,84
18	PAPEL 60 KG, BRANCO - EMBALAGEM: PACOTE COM 200 FOLHAS.	PCT	189	27,75	5.244,12
19	PAPEL 60 KG, EM CORES VARIADAS - EMBALAGEM: PACOTE COM 200 FOLHAS.	PCT	185	24,41	4.516,47
20	PAPEL A4, TAM. 210 MM X 297 MM, 75G/M ² - EMBALAGEM: RESMA COM 500 FOLHAS.	RES	2340	25,00	58.507,80
21	PAPEL CARBONO DUPLA FACE - EMBALAGEM: CAIXA COM 100 FOLHAS.	CX	60	29,35	1.761,00
22	PAPEL CELOFANE, TAM. 80 X 80 CM, EM CORES VARIADAS - EMBALAGEM: PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	233	61,70	14.375,32
23	PAPEL CHAMEGUINHO OFÍCIO COLORIDO 75 G/M ² - EMBALAGEM: PACOTE COM 100 FOLHAS.	PCT	300	6,90	2.069,00
24	PAPEL COUCHÊ 60KG A4, EM CORES VARIADAS - EMBALAGEM: PACOTE COM 200 FOLHAS.	PCT	195	41,55	8.102,25